Pro Scholis Torunii aperiendis, plurimi ex Nobilibus instant.
penè quotidiè apud Nos; verùm ipsos negocium agere cum Civibus
jubemus, de quo etiam Illustr. Dom. Vestræ mentem libenter co-

gnoscerem. An verò designabuntur aliqui ad istarum cognitionem caffarum Commissarii? Sanè sicut in priori ita & in posteriori negocio nil nisi majorem DEI gloriam quærimus (cui rei nos dicavimus) Ecclesie S. incrementum, proximorum salutem & perfectionem.

Verùm Dominum Parochum Torunensem minus habemus nobis affectum seu benevolum; qui agere & loqui subinde contra nos haud cessat, ut exturbare nostros è Templo videatur velle, conversationem suam cum PP. Dominicanis potius habens, quam nobiscum. Obsecro, velit Illustr. Dom. Vesta efficere, ut Reverendissimus Dominus Episcopus conservet nobis Ius Patronatus nostrum, Correctione ejus aliqua facta, seu Cautione data, ob Beneficium huic Parocho collatum.

His puto me jam ostendisse ad oculum usq;, non tantum Jesuitas mala fide cum Plebano egisse, verùm etiam vobis, Toruneses, Templum D. Ioannis, ædesq; Parochiales, super quibus Iura Patronatus æviternis temporibus vobis competunt, quantum in illo fuit, intercipere voluisse.

De administratione Bonorum Ecclesie D. Joannis sic Parochus, Capitulum Culmehense, & Reverendissimus tum temporis Episcopus Culmensis cum Torunesibus contraxit, ut exactis Viginti Annis se se mutuo subsequentibus vel hanc ipsam administrationem in ea, quæ ab ipsis Arrendæ loco promissa est, Summā, retineant, vel de novo inter illos conveniatur, vel si conveniri non poterit, perpetuā administratione ad rationes Reverendissimo Ordinario Loci præstandas, proventus omnes ipsi obtineant. Hec Transactio ab Episcopo Culmenſi & Capitulo Culmense in vim perpetui roboris confirmata, à Iesuitis eo ipso vitiata est, quod illi Templum Parochiale Collegio suo Iesuitico incorporari fecerunt, eo quipso Iurisdictioni Episcopi Culmensis Capituliq; Culmehensis illud cum omni dote ejusdem exemerunt, & potestati Provincialis ac Generalis sui subjecerunt: Plebano, à S. R. Majestate vel à Torunesibus alternatis vicibus præsentando, perceptionem reddituum & frumentum dotis Ecclesie interverterunt, suoq; Vicario assignatam esse voluer-

voluerunt: Ac incorporatione Templi ejusdemq; dotis Ordini Jesu-
itico facta, administrationem ejusdem perpetuam, Torunensibus vi-
gore Transactionis prædictæ competentem, intercipere conati sunt.

Videris, ô boni viri Jesuitæ, quām vos sapiissimè in hanc Regulam
impingatis, Mendacem oportet esse memorem, & quantopere vos æ-
quivocationibus vestris, dictorum vestrorum immemores, frustra ve-
stram malitiam palliare annitamini. Omnia in unum chaos
misceri & confundi oportet, si ita Jesuitis placet. Quis vobis Fe-
suitis imposterum aliquid negantibus fidem adhibebit? cùm tam aper-
tè sed æquivocè, quod apud vos artis es, mentiamini. Duro
quidem vocabulo contra vos utor: Sed cùm Oratio vestro nomine
conscripta non erubescat Torunenses aliquoties impudentiæ & men-
daciæ apertè accusare, non videor vobis, jure talionis in vos reto-
ro, facere injuriam. Ubi nunc vestra præconia & triumphi? Non
potestis ostendere, boni viri, aliquid hoc in genere à Je-
suitis peccatum esse.. Scilicet, si vestris æquivocationibus fides
haberetur: De qua arte æquivocè mentiendi tractat prolixè Toletus
vester Socius lib. 4. Instr. Sacerd. cap. 21. sic inquiens: Si crimen
omnino occultum est, de quo quis interrogatur, tunc interrogatū æqui-
vocatione uti posse, Nescio, intelligendo intra se, ut dicam tibi; vel,
Non feci, intelligendo, Nunc non feci, vel simile: Itemq; Gregor.
de Valentia Tomo 3. disp. 5. q. 13. de Reo: Quandocunq;,
ait, iniqua interrogatio fit, etiam si juramentum acceperit, nullum
ramen committetur perjurium, quamvis juramento affirmet alium
aliquem sensum, verum alienum ab interrogatione, talis non men-
titur, nec vanè usurpat nomen DEI, siquidem ad se vel sua tuen-
dum id facit. Sic Campianus Jesuita in Epistola sua ad
Consiliarios Reginae Angliae Anno 1583. Treveris impressâ do-
cet: Loquendum es tibi cum aliis, affirmandum juramento, quod
ceteri affirmant, Etiam si animo longè aliter opineris, etiam si Con-
scientiâ contrarium planè senseris. Hanc doctrinam vestram
Navarrus Azpilcueta, doctrinæ vestre patronus, super quodam
insigni facto S. Francisci, Laronem præteriisse (per manicam sci-
licet

licet suam subintelligendo) coram apparitoribus Magistratus eum-
dem Larronem insequentibus negantis, fundatam esse in c. humanae
aures 22. q. 5. gloriatur. Sed annon Aequivocationem
vestram super facto Apostoli Petri, Christum coram servitoribus Ca-
iphæ & ancilla, etiam interposito juramento, abnegantis, fundatam
esse rectius quis dixerit? Nempe enim Apostolus Petrus, secundum
doctrinam vestram, illis, qui nec Judices Petri erant, nec ullam le-
gitimam interrogandi caussam habuerunt, veritatem, se scilicet Chri-
stum nosse, exponere non tenebatur, & nihilominus tacitum hunc
intellectum in sua mente habebat, quod Christum nosset, sed non
ea intentione, ut hoc ipsum Caiphæ servitoribus & ancillæ revelareret.
Quid vero de hac negatione Peperi Augustinus contra Mendac. ad
Cresc. Cap. 6. sentit? Petrus inquit, intus veritatem tenebat, sed
foris mendacium proferebat. Item in Tract. suo de Mendacio
Cap. 3. quod Petri lachrymæ potius, quam negatio sit imitanda.
Videte boni Viri, quomodo Aequivocationes vestras Augustinus
Mendaciorum titulo excipiat & ornet. Dignum patellâ ve-
strâ operculum.

De Templis, que Torunenses possident, non est vestrum, Je-
suitæ, cum Torunensibus expostulare, nec meum est illorum Jura
pacifice possessa defendere, aut eorum nomine aniles vobiscum rixas
frustrâ terere: Sufficit, illos Templa ex Antecessoribus suis possi-
dere, & ibidem Religionem Euangelicam à D. Sigismundo Au-
gusto Rege & haerede Regni Poloniae, ceterisque Serenissimis Regi-
bus approbatam, Confœderationeq; totius Regni, contra quam Vos
canum latrantium more blateratis, confirmatam, ex Privilegiis Re-
giis exercere: Non est vestrum ex Gallia relegatorum, statum &
Religionem Civitatis Torunensis immutare: hoc potius agite, ut
maculam Ordini vestro justissime, tam ratione haereseos, quam ra-
tione parricidiorum Regum & Principum, aspersam spongiam emenda-
tioris vitae & doctrinæ abstergatis. Non videtis manticæ, quod
à tergo est; Vesta curate, nec in alienam messem falcem mittite.
Sed Curiositatem vestram & hoc repræsentat, quod impuden-

ter fingitis, Romano-Catholicos odio religionis nec ad fūs Civitatis nec
ad Opificia à Torunensibus admitti; Pauperes, qui in Nosocomiis alun-
tur, ad Euangelicam religionem compelli. Contrarium Cives &
Pauperes Romano-Catholici, quorum magna Torunii est in Noso-
comis copia, loquentur, & vos falsitatis apertè arguent. In
vos haec quadrant, qui Posnaniæ & Warsaviæ eò rem deduxistis, ut
nullis Euangelicis fūs Civitatis concedatur: Circumeat, quicunq;
voluerit, Nosocomia pauperum, inveniet, plerosq; pauperes in illis
Romano-Catholicos esse, & ex liberalitate Civium ali & sustentari:
Ostendite mihi, Jesuitæ, vel unicum in toto Regno Nosocomium,
ubi vestro imperio res aguntur, in quo Euangelici locum habeant, &
à Romano-Catholicis sustententur.

Quod autem Torunenses familiam suam Templum Parochia-
le adire prohibent, si faciunt, sanè recte faciunt. Memini enim
me audire, ancillas Civium Confessiones vestras ut plurimum ex cer-
tis causis aversari, & Patrum Dominicanorum modestiam vobis ante-
ferre, eò quod aures vestras titillatione & pruritu quarundam Quæ-
stionum, vestro Ordini non convenientium, ac secundum normam
Cardinalis Francisci à Dietrichstain in Confessionibus audiен-
dis erecti Speculi, multâ obscenitate referti, Olomucii in Moravia à
Georgio Handl Anno 1606. impressi (in cuius praxi diligenti-
que in peccata occulta, ab illis ne cogitata quidem unquam, inquisiti-
one, Vos nimium scrupulosos esse Ancillæ Torunensem conquerun-
tur) conceptarum, delibutas reddatis, cum summo piarum auri-
um scandalo.

Quod ad Actus Processionum attinet, de quibus
tu multa garris, sic tibi respondent Torunenses ipsimet in Reprote-
statione sua Radzini nuper Actis insinuata, Se pompam solen-
nem Processionum Plebanio intra metas & terminos consuetos nun-
quam interdixisse, multò minus Eam, ut tu impurum os alleges, o-
re impuro & incesto lacerasse, sed quenq; Religione sua intra suos li-
mites libere uti permittere: Quod autem Vobis Jesuitis vestrisq;
Scholaribus per Urbem spaciari non concedant, id fieri non Religi-

onis impedienda ergo; cum vobis Torunio absentibus salva nihilominus Religio Romano-Catholica & fuerit & esse possit; sed publici Juris causâ. Vident Torunenses, Vos, quibus nulla Collegii vestri fundatio in Civitate Torunensi competit, per vim Vobis Ius quoddam foundationis ascribere, litisq; occasiōni, velut Larum piscibus, inhiare, ut, si vel minima alicui ex Nobili Juventute, Scholaribus vestris caussam tumultui dantibus, illata fuerit à quoquam injuria, ansam habeatis contra Torunenses declamandi, Tribunicias Conciones habendi, ad arma concitandi eos, qui vestra factionis sunt, Quod egregie nuper comprobasti.

Nil egerunt amplius Torunenses, quam ut, quia monitionibus præviis, de intermittenda Procesione in foro publico Civitatis inusitata, apud Vos & Plebanum, cuius operâ hac in parte abusi estis, & ille metu vestri aliquid vobis indulgere coactus fuit, nihil profecerant, aditus ad forum publicum catenâ præcluderetur: Vos autem præfracto animo in barbam, ut ajunt, Civitatis ad catenam usq; proceſſionaliter progressi estis, ibidemq; catenam per Scholares vestros amovere nixi; sed bonis modis remoti Protestationem satis prolixam legi curastis, parati ad cauſam, & tumultum excitandum, accedentes.

Nullum ibi turbarum vel tumultus indicium intercessit; quod vel NOVA vestra TORUNENSIA tacite comprobant, Ubi Scholares Parochiales suo ordine dispositos retrò per Editum (quem ab uno ex Consulibus plagiis exceptum esse, vel ipso Edituo teste falso afferitis) reducetos in Templum rediisse affirmatis: quem ordinem interruptum fore, si tumultus aliquis intercessisset, quis non videt?

Quantas autem calumnias de Torunensibus disseminatis, & quam acerbè eosdem tractastis in vestris illis NOVIS TORUNENSIBUS? Qui Ea legit, mirari satis non potes vestram impudentiam, & summan Torunensiū patientiam. Magistratus tum fuit in Consiliis publicis in Prætorio: Vos autem fingitis, ipsummet Proconsulem & ex Consulibus nonnullos tumultui interfuisse, & acclamationibus suis incitasse populum ad cædem & sanguinis profusionem. Quis non inteligit hoc esse figmentum? Si enim Proconsul eam animi sui significatio-

cationem multititudini ostenderet, jam dudum de vobis, Jesuitæ, actum fuisset. Pudeat vos hujus mendacii, cuius in Protestatione sua, à vobis itidem facta formataq; Plebanus mentionem facere ausus non es. Alterum & quidem crassum figmentum in Novis vestris fuit, Opifices cùm securibus, malleis, pugionibus, fustibus, lapidibus accurrisse, & quendam Presbyterum ex Ordine Dominicanorum strieto pugione modo non interfecisse. Quam Tragœdiam, à vobis in odium Civitatis Torunensis factam, Plebanus in Protestatione sua in Comœdiā & latam Catastrophen convertebat. Ait enim, se cum Cantu, expeditâ Protestationis lectione, à catena ad Ecclesiam reversum esse: quem Cantum Plebani rùm à catena recentis hunc fuisse accepi:

Wadzmyż wskyę weseli/ Jako w niebie Anjeli.

Czegosmy bo ſukali/ Czegosmy doczekali. Alleluja.

Quòd si pugiones, mallei, lateres, secures, fustes, lapides, aut tale quid intercessisset, quis non animadvertisit, Plebanum & Vos Jesuitas Canticum fuisse oblituros? Sed videmini nacti esse occasionem ægrè faciendi Torunensibus falsâ vestrâ NOVORUM mendacissimorum narratione. Videte sub calcem hujus Orationis meæ, quid Torunenses in sua Reprotestatione Radzini insinuatâ ad vestram Protestationem respondeant, quam publici juris facere volui, ne mendacia vestra, quæ aliâs fertilia esse solent, animos rectè de Torunensibus sentientium præoccupent, illisq; injustam invidiam concilient. Minaris, Jesuita, te alia commemorare, eademque amplificando ostendere posse, quòd Torunenses nihil aliud agant, quàm ut quacunque tandem ratione Romano-Catholicam Religionem opprimant. Non puto, te Torunensibus ita benè cupere, ut, si quæ nosſes, ea in honorem ipsorum reticeres, cùm hactenus nihil aliud egeris, quàm ut crassis mendaciis illos aggravares, & teipsum illis involveres.

Ad ALTERUM CAPUT, quod ex Literis Torunensium de Domo Parochiali secrè tibi refutandum proposuisti, jam à me responsum es, cùm Domus Parochialis eodem, quo Tem-

plum, jure nitatur. Non possum autem sicco pede transire vestram de Confirmatione S. R. Majestatis & Episcopi præsumptionem. Esto, Vobis à S. R. Majestate concessum esse Privilium: Sed nec ipsi negare potestis, Torunensium Privilium esse prius & antiquius, quod etiam Decreto S. R. Majestatis confirmatum est, in quo haec Clavis continetur, quod excepta possessione cessa Plebano, cetera Torunensium Jura super Templo ejusdemq; attinentis salva esse debeant. Vides, Jesuita, Privilium vestrum, cuius ipsi Correctionem postulatis, utpote ad male narrata obtentum, consistere non posse. Non incusant Torunenses S. R. Majestatem, quæ tenacem omnium Priviliorum Civitatum memoriam habere nequit, sed vos incusant, qui intergum Civitatis Privilicia ejusdem eversa vestraq; libidini exposita esse cupitis. De Confirmatione Episcopi totus dubito. Putasne, Jesuita, Reverendissimum Episcopum, in tua gratiam, manus & Sigilli sui totiusq; Capituli fidei derogaturum. Aliam ego de fide Reverendiſimorum Episcoporum concepi existimationem: & siquid tale intercessisset, demonstravi suprà, contra datam fidem, & Transactionem scriptis conceptam perpetuam, Sigillo Reverendissimi Episcopi & Venerabilis Capituli Culmehensis munitam, attentata vestra nullius esse momenti. Memini vos eo de negotio apud Capitulum Culmehense egisse, quod, pro singulari sua prudentia, animadvertisens, Episcopo Loci & Sibi Spiritualem jurisdictionem super Templo ejusdemq; attinentis per Privilium vestrum intercipi, repulsa vos pati jussit.

Quaris, Jesuita, quid intersit Torunensium, quòd Parochus Ecclesiam suam hoc vel illo modo administrat? An non liceat illi facere, quod ex re & commodo Ecclesie suæ illi esse videtur? Jam autem tibi respondi, non licuisse Markowio Plebano, ut Ius reale vobis abscederet super Templo, & quidem perpetuum, quod ipse non habuit, cum ipsem ipsumfructum duntaxat Parochiæ atq; ita Ius personale ad vitam habuerit, & Furi Patronatus Civitatis hoc è diametro repugnet, utpote cum Markowio defuncto Ius presentandi Plebani ad Torunenses vigore Juris subalter-

subalternati devolutum sit. Addo, non licere Plebano, quicunq;
ille sit, Turbatores Pacis publicæ & hostes Civitatis in Civitatem
introducere, cùm Civitates propterea fundentur, ut non tantum ab
externo hoste, verùm, quod magis es^t, ab interno hoste, liberae se-
curaq;^s sint. Addo & hoc, non licere Plebano eos in auxilium
suum recipere, qui Plebanum, cuius Magistratus Torunensis Patro-
nus es^t, eumq; ab omni injuria defendere tenetur, ex Domo Paro-
chiali ejiciunt, possessionem Templi sibi vendicant, nihilq; aliud Ple-
bano nisi nomen inane relinquunt. Interes^t autem Torunen-
sum, ut Antecessorum suorum Privilegia sarta testa^{q;} conservent;
Jura Patronatus, quæ magno illis constiterunt, super Templo ejus-
demq; Domo Parochiali & aliis attinentiis, bona fide per manus An-
tecessorum ad se translata, ad posteros quoq; transmittant. Inter-
es^t illorum, ut Parochus, non Jesuitæ, in Templo jurisdictionem
suam spiritualem exerceat. Interes^t, ut cum Beneficiorum ad
Templum spectantium partim Reverendissimus Episcopus Culmenensis,
partim Magistratus Torunensis, partim certæ familiae & fraternita-
tes in Civitate, Jura Patronatus habeant, ut ea omnia in antiquis
terminis custodiantur, nec in potestate Jesuitici Vicarii sint. In-
teres^t, ut populus ad obedientiam erga Magistratum, non verò ad
seditiones incitetur. Interes^t Torunensem etiam eo nomine, quod
Torunenses cum S. R. Majestate, non verò cum Jesuitis, Jus Patro-
natus subalternum habeant. Deniq; interes^t, ne ad reliqua^P rivi-
legia uno quasi i^ltu evertenda Jesuitis fenestra aperiatur. Hoc
autem Parochio integrum es^t, ut ejusmodi Sacerdotibus utatur, quibus
ille præst^e & imperet, non cui male feriati Jesuitæ imperent, & à
quorum imperio Parochus dependeat. De precario titulo mul-
ta garris, Jesuita: Sed in Literis Torunensem non video, Toru-
nenses affirmare, se Templus precario titulo Plebano concessisse,
cùm vigore Decreti Regii cesserint, salvâ tamen suâ super Templo
habitâ Prærogativa seu Jure Patronatus. De Schola
precario concessa Torunenses loquuntur. Hæc enim Schola Ci-
vitatis hæreditaria es^t, & precario, non, ut tu interpretari videris.

ex donatione quadam, sed ad beneplacitum Torunensem Plebano
est concessa. Hac enim Schola ad Parochiam nunquam perti-
nuit. Illic enim Schola Parochialis fuit, ubi jam Organicas
Parochiae habitat, haec cessa est Parocho, vigore Decreti Regii.
Illa autem, quam vos occupastis, & ad Civitatem jure Dominii per-
tinet, precario seu ad beneplacitum Civitatis Plebani usibus indulta
est; idq; aliter se habere, quam ut modo dictum est, vos nec tabu-
lis nec Decretis ullis unquam probabitis. Ne autem fabulas me-
loqui existimes, Privilegium super Schola eadem & mihi aliquando
Torunenses ostenderunt, & proculdubio ostendent cuivis.

Inquis, jesuita, Scio, quid vobis displiceat: quosvis po-
tiūs quam Jesuitas Torunii videre maluissetis: quippe à
quibus plus, quam ab aliis, vestro Luteranismo timetis.
Quod primam partem hujus paragaphi attrinet, video te emunctas
nares habere, & mentem Torunensem facile subolfacere. Nam

Vos Ore coaxantes Ranas, & corde Leones,

Et Vulpes technis, & feritate Lupos,

ac, ut tribus verbis complectar, Nigros Incarnatos Diabulos esse
existimant, ac proprieatā sibi à vobis carent. De altero non admō-
dum sunt solliciti, cum nemo Torunensem sit, qui vos aut vestram
doctrinam admiretur: quinimò Romano-Catholici vos ex fructibus
vestris estimantes magno numero a vobis Torunii ad Ecclesiam Eu-
angelicam discedunt, quippe Vos, non ad Concionandum sed ad Con-
viciandum natos, nihil aliud pro concionibus tractare vident, quam
Torunenses execrari, diris devovere, in Magistratum debacchari,
in Cives convitiorum planstra ex animi impotentia seu potius ves-
tia exonerare, eosdemq; homines ex trivio, paganos, rancidos canes
appellare, Nobilitatem contra Civitatem concitare, & ut illos in
itineribus male trahent, suadere, nihilq; intentatum relinquere, quod
ad Civitatis perniciem vergere queat. Has vestras plus quam
histriorum gesticulationes Romano-Catholici animadvententes, sic
colligunt, Vos non esse mites spiritu, non esse sedatae mentis, quales
Sacerdotes esse decet, 2. Tim. 2. infi. Rom. 12. Philipp. 2.

Ephes.

Ephes. 4. in si. Coloss. 3. sed velut canes catene alligatos impati-
entes in furorem pro concionibus concitari, Sathanæ primi vestri
parentis naturam, tam quoad aequivocationes & mendacia, quam
quoad belluam inhumanitatem, induere, nihilq; aliud nisi minas
spirare, personalia tractare, & sanguinem fitire: Quod cum in vobis
animadvertisunt, nuncium vobis & doctrinæ vestræ remittunt, & sic
à vobis divortium faciunt. Quod si Romano-Catholici jam To-
runii vestram naturam nosse incipiunt, quid vobis imaginamini,
Torunenses plus à vobis, quam ab aliis, sibi Religioniq; suæ ortho-
doxæ timere, quibus vestræ Jesuiticæ Regulæ dispositio ad unguem
explorata es? Non potuit hic Jesuita arrogantiam Ordinis sui,
quasi ab illo plus sibi Torunenses, quam ab aliis Clericis, timeant,
silere; quoipso cæteros Clericos tacite ignorantia cuiusdam accusat,
eosq; longo intervallo post Ordinem suum relinquit, suos autem homi-
nes aliis excellentiores & eruditiores Torunensibus ostentat, secun-
dum illud: — Nos Poma natamus: Cum inter vos Jesuitas, si
unus ex viginti Sociis excellentiorem Sophistam agit, ceteri quoq;
fratres ignorantia ut plurimum esse soleant. Arrigite autem au-
res & animos Torunenses, quid Jesuitæ aliquando, si, quod absit,
Torunii ipsorum imperio res ageretur, de Vobis fieri velint: Gla-
dio Pauli, si verbum prætensi Successoris Petri nihil apud vos pro-
ficerit, vos eradicaturos minantur: & quid in mente ipsorum consiliï
natum sit, vobis exponunt, Salvatoris nostri, cui talis processus nun-
quam in mentem venit, dicto abusi. Sic enim inquit Jesuita:
Nihil tamen agitis, boni viri. Fixum sit illud oportet,
quod Servator noster edixit: Omnem plantationem, quæ
ab alio, quam à Patre cœlesti sata est, eradicatum iri. Si-
ve id per Jesuitas, sive per quosvis alios fiat, certum est,
Lutherum vestrum, cum sua pestilenti doctrina, æterno si-
lentio obruendum, idemq; illi eventurum, quod aliis evê-
nit. Hic se Jesuitæ vestros apertos hostes esse profitentur, qui
eò consilia sua intendunt, ut vos cum Lutherò eradicent. Matu-
re itaq; his consiliis perniciosissimis Jesuitarum obviam ite. Non
cogitant

cogitant Jesuitæ, quid Deus in cœlis disposuerit, & quod ille consilia eorum rideat, ut qui Cœlum & Terram ruitura, Verbum autem DEI (quod Euangelici, utpote divinitus inspiratum, 2. Tim. 3. exoscularunt; Jesuitæ autem, horreo dicere, illud, si authoritas Pontificis Romani non accedat, equiparant Naso cereo, Fabulis Aësopi, libello abecedario, & Librum Hæreticorum in initio, medio, & fine lacerum, ac literam occidentem appellant) in aeternum cum Ecclesia, Verbum DEI profitente, mansurum, nobis Prophetæ loco reliquit. Utinam omen istud, quod in cerebro vestro natum est, Deus in vos Jesuitas convertat! Sed manum de tabula.

Ad TERTIUM PUNCTUM Orationis tuae,
Jesuita, me converto, nimirum ad erectionem Seminarii Jesuitici, quod Torunenses ex his rationibus Torunii consistere non posse docent. Sic enim in Literis suis ad Conventum Szrodensem & Proszovensem scribunt: Jesuitæ novam Jurisdictionem in Civitatem introducere gestiunt, & non solum Ipsi se, sed etiam Scholarès suos, à Magistratus Secularis Jurisdictione-exemptos esse volunt, à qua nemo hactenus cujuscunq; conditionis in Civitate delinquens in recenti crimine, & ratione recentis Contractus, vigore Constitutionum Terrarum Prusiæ, Statuti Torunensis, & Privilegiorum Civitatis Torunensis, exemptus fuit: Nec tales Exemptiones in Civitatibus Majoribus, ubi Emporia sunt, & variij generis homines in negotiationibus suis occupantur, tolerari ullo modo possunt. Si enim Scholarès Jesuitarum, qui nullis Legum frenis sese coherceri patiuntur, teste Cracovia, Posnania, Vilna, Braunsberga, ceterisq; locis, ubi Collegia Jesuitarum fundata sunt, turbas in Civitate Torunensi darent, Civem aut peregrinum vulnerarent, cum Civium filiis congrederentur, ne quid pejus ominemur, Civibusq; & peregrinis nulla omnino apud Magistratum hujus Civitatis contra illos Justicie impetranda spes esset, quorsum turbæ istæ sint evasuræ, quivis facile; qui rem sano judicio perpendit, intelligit. Quæ omnia licet Magistratus præcavere non posset, fieret tamen, ut Jesuitæ, ex odio in Civitatem concepto, omnem in Magistratum culpam derivarent.

rent. Hinc obrectationes apud S. R. Majestatem, Statusq; & Ordines Regni, odia Nobilitatis, infiniti Processus, à Jesuitis excitarentur, odiis pleno velo concitatis viarum securitas turbaretur, Cives cum suis mercibus ac personis extremis periculis exponerentur.

Has rationes impugnat Jesuita, inquiens: Si Scholas erigere, est homines Equestris Ordinis cum Civibus committere, sequeretur, in nullam Civitatem studia literarum esse inducenda. Perperam sophisticaris, Jesuita. Torunenses enim vestris Seminarii tantum hoc attributum ascribunt, unde ad omnes Scholas & Academias extendi non potest Conclusio. Vos enim nihil aliud agitis Torunii, quam ut Nobilitatem committatis cum Civibus. Scitis enim, Torunenses non facile injuriæ Scholarium vestratium passuros, atq; inde datum iri vobis perpetuam occasionem lites cum Torunensibus exercendi, quibus cum per vosmetipso nihil agrè facere possitis, in odium eos Nobilitatis adducere omnibus viribus enitimini. Alia quoq; Torunensem & aliarum Civitatum est ratio. Ubi enim homines diversæ Linguae & Religionis cum Seminario vestro concurrunt, actum est de Pace publica, quod proximus Actus Posnaniensis luculenter ostendit.

Scilicet, inquis, Equestris Ordo non utetur jure suo, nec liberos suos erudiendos mittet Torunium, ne bonis hisce viris aliqua creetur molestia. Audi Jesuita, Sciunt Torunenses, quomodo Nobilitatis jura venerari debeant. Concederésne tu Nobilitati, ut in Collegio vestro, quicquid vellet, ageret? vel, fieretne hoc cum bona gratia Nobilitatis, ut in eorum Civitatibus vel Prædiis Torunenses Scholas erigerent, quas suis usibus ibidem accommodatas esse putarent? Vix tu Nobilitati aliquid concederes, vel Nobilitas in Torunensem gratiam aliquid de jure suo cederet. Scito ergo, Torunenses melioris, quam Vos, esse conditio-
nis, eodemq; ut homines liberos cum certis Pastis & Privilegiis ad Regnum accessisse, nec tua vel alterius esse mancipia: Cum Vos ex Gallia Relegati precariam possessionem in Polonia sicut nati. Non arrogat sibi Nobilitas hoc Juri, in Civitate Torunensi Scholas eri-

gere, cum ea libertatum suarum tenacissima, etiam alii libertates suas non invideat, quod vel Fabricius vester in Literis modo praemissis innuit, dum inquit: Pro Scholis Torunii aperiendis plurimi ex Nobilibus instant penè quotidiè apud Nos: verum ipsos negotium agere cum Civibus jubemus: Vos ad inducendum causæ vestrae fucum Nobilitatis titulo semper abutimini. Scito Jesuita, Torunenses cum suis Antecessoribus non propteret fundasse Civitatem, ut vel tu in ea, quicquid velles, status res, vel tui Ordinis homines perniciösissimæ superstitionis in ea dominarentur. Licitum est Torunii Nobilitati quævis licita agere liberosq; suos erudiendos præbore, citra tamen præjudicium Privilegiorum Civitatis, & salvâ ejusdem Jurisdictione, quæ, Vobis ibidem consistentibus, salva esse non possunt. Crassum est vestrum caput, aut sane plenum malitia, qui hoc non intelligitis, aut non vultis intelligere. Non negant Torunenses, se esse Civitatem Regiam, & si Regia est, Regis quoq; Privilegiis consistit, quæ talia sunt, quod Civitas Torunensis in eo statu manere debat, in quo fuit sub adventum augustissimum modernæ S. R. Majestatis, ubi tum Torunenses pluriq; nec vulcum nec culum vestrum viderunt.

Quod autem à te asseritur, Nobiles petiisse in Comitiis per Nuncios, ut Scholæ Torunenses aperirentur; vestra hæc Jesuitarum fuit fabrica, quam nunc in Nobilitatem rejicitis. Quod si quidam Nobiles ex certis Provinciis ursere Scholas, cur illi quidam in suis Provinciis eas non erigunt? Quia ita vobis Jesuitis non videtur. Quid si ego tibi opponerem; Cum Constitutio vestra reassumpta lecta esset circa Comiticorum conclusionem, maximā partem Nunciorum Terrestrium, qui tum fuerunt Euangelici, illi Constitutioni contradixisse? An non putas, Torunensibus, tum temporis in Comitiis præsentibus, rem hanc penè probez innotuisse?

De Jurisdictione Torunensium, quatenus illa, Seminario Jezuitico ibidem stante, Civitati salva esse non posse, non negat Jezuita, id eventurum, quod Torunenses metuunt, sed obstrepit Toru-

mensibus, quasi illi melioris velint esse conditionis præ aliis Civitatibus.
Quid si velint? propterea sunt incusandi? Nullo modo, dummo-
dò extra fines Privilegiorum suorum non excedant. Non omnes
Civitates iisdem Legibus & Privilegiis continentur, sed unaquaque
sua habet Jura, ac propterea Tu à generali omnium Civitatum
conditione argumentando nihil agere videris: Aliás contra Vos
Féspuitas ita argumentari liceret; Si Monachi omnes, claustris suis
inclusi, à Politicis negotiis excluduntur, cur non Féspuitæ eodem mo-
do claustris Monasteriorum, à generali conditione Monachorum pe-
tità consequentiâ, includantur & à Politica polypragmosyne arce-
antur, quod esset consuliūs, quam ut hermaphroditarum naturam
induentes mixti fori esse censiq; velint.

Queritur Féspuita, Scholares ipsorum carceribus com-
pingi sine Judicio. Quòd compingant, rectè faciunt: quòd si-
ne Judicio, Tu vix ac ne vix quidem docebis. Exemplum af-
fers de quodam Cívis filio à Vobis Féspuitis, ut, Patre Matrèq; reli-
cta, Posnaniā versus clàm aufugeret, persuaso. Egregium ve-
rò virtutis vestra exemplum narras; satis fuisset te tacere; Illi,
quorum operā Pater vester Simon Rector ad seducendum boni viri
filium minorenem abusus es, quiq; publicè coram Magistratu To-
runensi, prout tum temporis Torunii existenti mihi relatum es,
in Rectorem vestrum Féspuitam culpam istius seductionis rejecerunt,
& per quos præfatus ille Simon Cívis filium ad se multoties yoca-
vit, & cum eo de fuga adornanda contulit sermones, carceri man-
cipati sunt; Rectene, omnium rectè sentientium judicio submitto.
In crimen Plagii incidisti. Quamvis autem Torunenses tam
moderata castigatione usi sunt, vos tamen ex musca Elephantem fa-
citis: Non extricabitis vos ex illa suspicione per recognitionem
istius adolescentis, quam Posnaniæ, cum in fauribus vestris esset, fa-
cere coactus fuit ad vestrum arbitrium: Consulite Acta Torunen-
sium, coram quibus vestri Scholares apertè sunt professi, ut ex To-
runensibus audiui, quòd omnia fecerint jussu Rectoris, quodq; pri-
die ejus diei, cum aufugeret, apud Rectorem vestrum, ab eodem in-

vicatus, fuerit: Non fecit vobis vim Magistratus, qui iure suo u-
sus est. Duo adhuc exempla proponit Jesuita, in quorum
priore Burggrabium accusat, repulsum esse ab Officio Schola-
rem Jesuiticum, eò quod Scholam Jesuitarum frequentaret; quod
ridiculum esse quis non videt? In altero commendat justitiam Burg-
grabii, quæ tamen non videtur ex omni parte esse facta ad salivam
& gustum Jesuitæ. Ita Vos, Jesuitæ, vultis esse Monachi, Judices,
Burggrabii, & ex vestro arbitrio vultis omnia dependere. Sed
audi Iesuita, quis Torunensibus præstítit justitiam de vobis, qui Ma-
gistratum & Cives vocatis homines de trivio, canes rancidos, & pa-
ganos? vel de Scholaribus vestris, qui tot tumultus in Civitate
excitarunt, in plateis homines lapidibus petiverunt, extra Civita-
tem juxta Vineas filium Civis male tractarunt, & quoridicè ferè cum
Civium filiis & aliis opificibus manus conserunt? Siccine inulta
omnia vobis erunt? Siccine, quos Regia Majestas Fidelium suorum
dilectorum loco habet, vobis Suitis contra eos Suum instar grunni-
re licebit? Cavete vobis, ne duro nodo durus sit querendus cuneus.

Tumultus à Scholaribus in Civitatibus, ubi sunt Scholaræ Jesuitarū,
non negat Iesuita intercedere, sed excusat, quod ipsi quidem pro-
videant, quantum poslunt, ne fiant tumultus: verum se o-
mnino præcavere non posse, cum non habitent cum illis,
nec eos semper comitentur: quid ergo mirum, si quidpi-
am nonnunquam accidat, quod illis displiceat, præsertim
in tanta multitudine, quanta in Scholaris esse solet? Hæc
Iesuita. Hac vos excusatione palliare soletis vestram mali-
tiam; hoc ipsum est, quod conqueruntur Torunenses, Vestri esse in-
stituti, Scholarium vestrorum licentiā ad ægrè faciendum Torunen-
sibus abutis, & postea in ORAENA Homericum seu NEMINEM
culpam rejicere: quam vestrorum Scholarium licentiam proculdubio
Torunenses toleraturi non sunt, cum vos non tantum sub discipli-
na eos continere non possitis, verum etiam in odium Civium iisdem
frena disciplinæ laxetis: Quamvis rigorem vestræ disciplinæ
magnum esse conceris persuadere, quod nunquam ferat impunē,
quis

quisquis est, & si disciplinæ impatiens est, gymnasio & consuetudine aliorum prohibeatur. Quid si vester Scholæ aliquem vulneraret, mutilaret, aut occideret, quod Braunbergæ accidit, fenestras Civium excuteret, ignes subjiceret, ut Posnaniæ factum, putasne, Iesuita, tale facinus ferulæ vestræ aut Excommunicationi Scholasticæ subjectum iri? Egregia sanè esset proportio delicti & pænae. Quod si Torunenses stricto jure procederent contra ejusmodi pacis publica violatorem, annon existimas, Nobiles cum Civibus commissum iri? Hoc ne fiat, cùm Torunenses Nobilitatis observantissimi sint, & omnem vel leviusculæ offendæ occasionem vitent, consentire nec volunt nec possunt, ut vestrum Seminarium Torunii sit. Suaderem proinde vobis, Iesuitæ, ne idem vobis accidat, quod suavit quondam unus ex Crucigeris, Non posse Civitates Prussicæ à Crucigerorum Dominatu in libertatem citius & solidius sese vindicare, quam si nidos illorum discutiant, ut Seminario vestro obdatis pessulum. At inquit Iesuita, Hoc si fit alicubi, quod tamen rarum est: Scilicet: Torunensibus tamen nihil hactenus molestiæ creatum fuit à literarum studiosis. Negat ea, quæ oculis omnium sunt exposita, nisi forte tu rapinas, invasiones, incendia, quæ alibi commissa, Torunii autem nondum audiuntur, tantum injurias vocare velles. Urget Iesuita. Esto sanè, periculum Civitati inde creari, quod, cùm aliæ Scholæ Torunii à Civibus institutæ sint, quæ diversam à Jesuiticis sequuntur religionem, fieri non possit, quin aliquando ex æmulatione Scholares inter se bella gesturi sint; atq; ita perpetuam in Civitate, cum gravi ejus detimento, dissensionum materiam futuram: æquius tamen esse, ut ex Civitate facessant illæ Scholæ, quas Cives instituerunt. Nugas proponis Iesuita. Cupis enim fortasse, ut Cives cum Scholæ Civitate discedant, vestriq; Ordinis arbitrio omnia relinquant. At Torunenses tibi respondebunt, æquius esse, Te cum toto tuo Ordine ex Regno Poloniae exulare, quam ut Illi tuo Ordini Scholæ cedant; quippe cùm Torunenses non levem,

quantum in illis fuit, in eo præstiterint tori Regno Poloniae operam, ut tanta accessio Terrarum Prussiae ad Regnum facta sit: Vos autem quid ex Gallia Relegati in Poloniam importastis boni? Magnum quidem possem referre cumulum Calamitarum, quæ in Polonia ex vestro adventu nate sunt: sed cum ea lippis & tonsoribus nota sint, referre eadem supersedeo. Aequius es, Civium filios ad pietatem in sacris Scripturis fundatam erudiri in Civitatis Scholis, quam Vos novos homines & maleficæ superstitionis (hic vester est titulus in Pyramide Parisiensi) Scholam in eo loco, quem mala fide, suppresso Torunensium jure hereditario, occupatis, erigere. Cum itaque Iesuita, decernas, Scholam unam alteri cedere oportere, puto vos, Torunenses, antiquiori & meliori jure Scholam Iesuiticam novam removere, & vestram, quæ tot seculorum præscriptionibus, Magistrorum Ordinis & Serenissimorum Regum Poloniae Privilegiis confirmata es, retinere posse. Non desinit autem Phantasma nugari, Torunenses Gymnasium erigendo regiam potestatem sibi vendicare. Si tu non es Afinus ad lyram, non creares inania verba. Schola Civium Torunensium erecta fuit Torunii prius, quam Borussi ad Regnum accederent. Accesserunt autem Torunenses ad Regnum salvis Scholis caterisq; Juribus & Prærogativis suis.

QUARTO LOCO, iniquum Jesuitis videtur, quod Torunenses querantur, Jesuitas per viam Testamentorum & Donationum, itemq; titulo Emtionis, ædes Civiles Collegio suo acquirere. Eccui, inquis, Iesuita, criminis unquam datum est, quod aliquid emerit, modò id fecerit sine vi, sine dolo & sine cuiuscumque injuria? Concedo tibi, titulos Emtionis, Testamentorum & Donationum per se esse justos titulos, nec quicquam criminis in se habere: verum hoc tibi non concedo, Jesuitas possessiois ædium Civilium esse capaces, obstante Privilegio Iuris Culmensis, quod tori Culmenji Terræ à Magistro Ordinis Crucigerorum in viam perpetuitatis & loco singulari cuiusdam Prærogativæ indultum est, cuius verba haec sunt: Promisimus etiam, ut in eisdem Civi-

Civitatibus nullas domos emere debeamus: Si vero quis domum aut aream suam Domui nostrae contulerit, intuitu pietatis, eam ad alios usus construere non debeamus, nisi ad quos aliquis ex Civibus construit domum suam, & eadem exinde jura & consuetudines observare, quæ & quas alii de suis domibus observabunt.

Hinc animadvertis, ne Magistro quidem Ordinis licuisse domum Civilem emere: Si quæ autem domus vel area legata aut donata fuit ad pias caussas, eai ipsa in alios usus converti non potuit, quam in usus Civiles. Tibe
rine, Jesuita, plus juris Torunenses concederent, quam olim habuerunt Domini Terrarum Prussiae? Rationem hujus Prærogativæ, si ignoras, explicabo. Si vestro Ordini liceret aedes Civiles emere pro vestro arbitrio, nonne haec res cum maxima injuria Civitatis foret conjuncta? quippe cum aedes Civiles à Vobis emtas oneribus Ci
vilibus exemptas esse velitis. Hinc Contributiones publicæ vilescerent, hinc vigiliae, quas singuli Cives de singulis ædibus præstare tenentur, in
terciderent, & onus istarum ædium in reliquos Cives derivaretur: hinc, quod maximum est, Jurisdic^{tio} Civitatis omnino interiret. Sic itaq
ue, Jesuita, ex tuam et ipsius concessione judico, has emtiones vestras il
legitimas esse, eo quod cum injuria alterius, tam Civitatis scilicet pu
blicè, quam Civium privatim sint conjunctæ. Nihil dicam de dolo
vestro, quo soletis miseris mulierculas inescare ac viduarum & paupe
rum domos devorare: Unam tantum historiam in honorem vestri affe
ram, quam fallendi temporis gratia legite, & si qui vestrum adhuc
artem istam non callent, ex me, quomodo viduarum hereditates ac
quirere, & cautiū mercari debeatis, discite. Equitis cuius
dam Romani Maximiliani Caffarelli Amita, cuius familie fuit
Cardinalis Borgensis, persuasa à Jesuitis, maximam partem facul
tatum suarum Jesuitis Testamento assignaverat, ita ut etiam suum ex
fratre nepotem prædictum Maximilianum Caffarelli in solidum præ
terierit, ne nominis quidem ipsius in Testamento mentione facta.
Quod cum Equiti illi innotuisset, sed viam sibi cum Amita sua de
Testamento illo conferendi interclusam animadverteret, eo quod Je
suitæ